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ی از مردم می پرسند که چرا در انیمه های ژاپنی، چشمان شخصیت ها  بسیار
اینقدر درشت است. خب، سبک طراحی می تواند متفاوت باشد، حالا 
. به عنوان مثال، گاهی اوقات طرحی شیک و  کم وبیش واقع گرایانه یا اغراق آمیز
کی دارد. بااین حال، ما هرگز با دیدن یک انیمیشن ژاپنی اشتباه  شبیه به حکا
نمی کنیم و می توانیم بگوییم انیمه است. یکی از دلایلی که به راحتی آن را 
تشخیص می دهیم وجود چشم های درشت است. البته اولین نکته ای که 
در اینجا باید به آن اشاره کرد این است که چشم ها نمادی از معصومیت 
 ، کی هستند. هرچه چشم ها گشادتر و روشن تر باشد، شخصیت زلال تر و پا
یک تر و با رنگ های  گر شکلش بار ، صادق تر و مهربان تر است، ا ساده لوح تر
تیره تر کشیده شده باشد، به این معنی است که این شخصیت نقص دارد. 
لازم نیست شرور باشد، اما یک راز در مورد او وجود دارد. او یک راز یا یک 

یک در وجدان خود دارد.  گناه تار
نکته دوم اینکه شیوه خاص برای به تصویرکشیدن چشم ها، از دیزنی به 
یت گرفته شده است. به شاهزاده خانم های دیزنی نگاه کنید. به چشمان  عار
حیوانات سفیدبرفی و خود سفیدبرفی نگاه کنید. آنها در مقایسه با چشمان 
حیوانات واقعی، غول پیکر هستند. سفیدبرفی و سیندرلا در مقایسه با 
، چشمان درشتی دارند. ژاپنی ها آن را کپی  تصاویر و انیمیشن های دیگر
کرده و کامل می کنند. آنها سیستم نشانه ها و نمادهای خود را در مانگا و 
انیمه ایجاد می کنند؛ بنابراین معلوم می شود که شاهزاده خانم های دیزنی 
جایگاه ثابتی در انیمیشن دارند. علاوه برآن، ژاپنی ها به طور کامل پس زمینه 
را توسعه و با  دقتی ویژه و ملموس، شرح داده اند. امروز طراحی چشم، بسیار 
ارزشمند و مهم است. چه چیز دیگری از انیمیشن قرض گرفته اند؟ مشخص 

! ژاپنی ها بر این باورند که دایره  است، همان طور که قبلا گفتیم حیوانات ناز
شکل ایده آل است و حیوانات گرد و بامزه دیزنی کاملا با نظریه »کاوایی« که 
در ژاپن وجود دارد مطابقت دارند. این دقیقا یک نظریه نیست، اما اصطلاح 

 کاوایی  به معنای ناز وجود دارد. 
گر بخواهیم آن را به زبان ساده ترجمه کنیم، کمی اشتباه پیش  بااین حال، ا
می آید. این کلمه فقط به معنی زیبا نیست، بلکه شیرین، ملموس، نرم و 
دلپذیر است.  کاوایی  در درجه اول با فرهنگ دختران نوجوان در ژاپن  مرتبط 
گانه خود را دارند. به طور سنتی در ژاپن، یک زن می تواند  است. آنها نقش جدا
یک یا دو نقش را در یک واحد اجتماعی به عهده بگیرد، چه به عنوان یک 
دختر جوان و متأهل چه به عنوان یک پیرزن که نوه دارد و بنابراین خانواده 
ی از تصمیمات خانواده را نه مرد، بلکه پیرترین  را اداره می کند، زیرا بسیار
زن خانواده می گیرد. این مفهوم با پرنسس های چشم درشت زیبا در ژاپن به 

نظر موضوعی بسیار سنتی است. 

   آمریکایی ها چه چیزهایی از انیمه دزدیدند
 بااین حال، ذکر این نکته ضروری است که برای مثال، انیمه در دهه 50 عمدتا 
نه توسط دیزنی در دهه 40 و 50 که قبلا فیلم های رنگارنگ می ساخت، بلکه 
توسط اوب ایورکس هدایت می شد. او هنرمندی بود که برای مدت طولانی 
ی در  با والت دیزنی همکار بود، سپس او را ترک کرد و دوباره بازگشت تا با و
مجموعه حقوقی متفاوتی کار کند. درواقع اوب ایورکس شخصی است که 
میکی ماوس را خلق کرده است. این شخصیت توسط والت دیزنی ساخته 
نشده، اما شخصیت اصلی طراحی شده میکی توسط اوب ایورکس، کمی 
فریبکار بود. او بسیار حیله گرتر به نظر می رسید تا مهربان و برای دشمنانش 
نقشه می کشید و شوخی ها  و جوک های مختلفی داشت. او سیگار می کشید، 

با دوست دخترش مینی ماوس معاشقه می کرد و به طورکلی می توانست در 
اعمال خود بسیار خشن باشد. بااین حال این دیزنی بود که به طورکلی مفهوم 
استودیو دیزنی را تغییر داد و در آثارش به سراغ احساسات و نه خنده  رفت. 
وقتی انیمیشن های دیزنی را تماشا می کنید، چیزی شما را تحت تاثیر قرار 
ی مستقیم است. به عنوان مثال، کشتن مادر بمبی یک  می دهد و آن دستکار
ی است، زیرا والت دیزنی می دانست که چگونه یک فرد را مجذوب  دستکار
خود کند و باعث شود او احساس نزدیکی به شخصیت اصلی داستان بیابد. 
ک انیمیشن قرن بیستم در ژاپن ماندند و  شخصیت های دندان گیر و خطرنا
به قهرمانان محلی تبدیل شدند. به عنوان مثال، اسوالد خرگوش اولین نسخه 
از شخصیتی بود که اوب ایورکس و والت دیزنی ترسیم کردند، اما برادران وارنر 
آنها را فریب دادند و کلیه حقوق قانونی این شخصیت را از دست آنها خارج 
کردند. پس از آن دیزنی پارانوئید شد و این یکی از دلایلی بود که اوب ایورکس او 
یخ انیمیشن آمریکا الهام  را ترک کرد. جالب است انیمه ای که در مقطعی از تار
گرفته شده بود شروع به الهام بخشیدن به هالیوود کرد. ما حتی درمورد 20 سال 
ی به وضوح قابل مشاهده  گذشته صحبت نمی کنیم که در آن این تاثیرگذار
است، بلکه درمورد قرن قبل صحبت می کنیم. همه شیرشاه را تماشا کرده اند 
که یک موفقیت مطلق بود. این موضوع باورکردنی نیست و حتی هیچ کس 
در زمان ساختش هم به آن اعتقاد نداشت که شیرشاه به شدت با یک انیمه 
مطابقت دارد. کیمبا، امپراتور جنگل یا کیمبا شیر سفید که براساس مانگایی 
به قلم اوسامو تزوکا ساخته شد، کیمبا شیر سفید و شیرشاه دارای چندین 
تفاوت و اختلاف مشخص هستند اما هر دو درمورد شیر کوچکی هستند که 
ی جهات، داستان درباره  به دنبال قدرت در گله خود است. البته از بسیار
افرادی است که اصلا در شیرشاه حضور ندارند. اما در عین حال شایعات 
بسیاری درمورد مشابهت های نمابه نمای روایت ها و شخصیت ها وجود دارد. 

یگری که در نسخه آمریکایی صداپیشگی سیمبا را برعهده داشت فکر  باز
یافت کرده اشتباه تایپی دارد و قرار است  می کرد نامه ای که از استودیو در
ی جدیدی برای کیمبا به زبان انگلیسی را ضبط کند زیرا این یک  گذار صدا
انیمیشن بسیار محبوب در ایالات متحده بود؛ بنابراین چنین شناختی برای 
شیرشاه جای تعجب ندارد. دیزنی از این هم فراتر رفت. نکته جالب این 
است که دیزنی همه چیز را تکذیب کرد و گفت که این موضوع یک تصادف 
ی شیر کار می کردند  محض بوده است، اما انیماتورها و متصدیان پروژه که رو
ی کنند و کیمبای فوق العاده محبوب را ببینند.  می توانستند در آنجا کارآموز
حتی اسم شخصیت هم شبیه به نظر می رسد )سیمبا و کیمبا(. علاوه بر این 
استودیویی که امپراطور جنگل را منتشر کرده بود گفت آنها به سادگی از دیزنی 
شکایت نمی کنند زیرا غولی مانند دیزنی می تواند بهترین وکلا را به خدمت 
بگیرد و آنها نمی توانند! بااین حال، مردم دائما شباهت هایی بین این دو 
اثر پیدا می کنند که جای تعجب نیست زیرا داستان بسیار قابل تشخیص 
است. جدا از اینکه دیزنی طرحی را از یک انیمیشن می دزدد فعالانه سعی 
یکا به طورکلی چیزهای  می کند انیمه را در آثارش بگنجاند. سینمای آمر
یادی از انیمه وام گرفته است. به عنوان  مثال متریکس در سال 1999 توسط  ز
کنون خواهران واچوفسکی( از انیمه »روح در صدف«  برادران واچوفسکی )ا
یک وام گرفته است. این اثر  به طرق مختلف، چه از نظر بصری و چه ایدئولوژ
یک انیمه نمادین سایبرپانک پیچیده از دهه نود است و داستان یک دختر 
سایبری را روایت می کند و شامل انتقادات اجتماعی واقعی و همچنین ترس 
از زندگی آینده در کنار سایبورگ ها )ربات های انسان نما( است. از سوی 
دیگر این اثر یک انعکاس فلسفی است که مانگای »روح در صدف« خود 
را عمیق و جدی می داند اما به دلیل تولید و انتشار انیمه معروف شد. این 

انیمه الهام بخش واچوفسکی ها برای ساخت این فیلم بود. 

بازخوانی یک کپی برداری در دنیای انیمیشن

کترهای انیمه  از کجا آمدند چشم های درشت کارا

مذاکره امیدوارکننده 
با عوامل سریال »پایتخت«

مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم در گفت وگویی با ایسنا درباره وضعیت 
تولید سریال »سلمان فارسی« گفت: »ضبط این سریال طبق برنامه تهیه کننده 
انجام شده است؛ مثل برنامه ای که مجلس سالانه برای سال بعد می بندد، 
پروژه های الف ویژه هم قبل از سال در آخرین فصل برنامه ریزی شان چیده 
می شود. فیلمبرداری سریال سلمان فارسی هم طبق برنامه ای که در سال گذشته 
به تلویزیون داده شده ادامه دارد و تلویزیون طبق آن برنامه جلو می رود. پیش بینی 
هم این بود که در تابستان بخش هایی از کار ضبط شود. فیلمبرداری سلمان 
فارسی یکی ـ دو ماه برای ساخت دکور متوقف می شود تا دکور بعدی آماده شود. 
الان این مراحل آماده شده و در حال تولید هستند و آقای میرباقری هم سر صحنه 
هستند و بخش اعظمی از تولید سریال سلمان فارسی و دکورهای آن، در شهرک 
ع(«  غزالی خواهد بود.« نقویان درباره وضعیت تولید سریال الف ویژه »موسی)
ع( در حال انجام است اما تولید این کار  نیز بیان کرد »مقدمات سریال موسی )
همراه با فناوری های نوینی است که منتظریم تا آماده سازی شود و سپس کار 
را شروع می کنیم.« وی درباره ماجرای مذاکره با عوامل سریال »پایتخت« نیز با 
بیان اینکه مذاکرات ناامیدکننده نیست، توضیح داد: »همان طور که آقای جبلی 
بیان کردند یکی از بخش های سند تحول، فصل دوم ساختن سریال های سابق 
است و وقتی می گوییم نهضت ساخت فصل دوم، منظور ساخت کار با همان 
عوامل است. درمورد این سریال هم مذاکرات جدی انجام داده ایم و هروقت به 

نتیجه برسد اخبار آن اعلام می شود.«

چارسو

 تبلیغات  سینما 
در تلویزیون رایگان شود

نشست هم اندیشی برای تقویت و رونق بخشی تبلیغات داخلی صنعت سینما 
با حضور مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان سینمایی، رسانه ملی و 
مدیران صنوف با موضوع »تبلیغات و پخش تیزر فیلم های سینمایی در صداوسیما« 
برگزار و پیرامون موانع و مشکلات موجود، وضعیت و ضرورت صدور مجوزهای 
لازم در این زمینه گفت وگو و تبادل نظر صورت گرفت. این جلسه با هدف بررسی 
همکاری های مشترک بین سینماگران و صداوسیما و راه های انجام تبلیغات 
فیلم های سینمایی در سیمای جمهوری اسلامی در سالن شهید آوینی این سازمان 
برگزار شد. همچنین مباحث و نقطه نظرات و راهکارهای مطلوب برای دستیابی به 
شرایط بهتر و کارآمدتر تبلیغات محصولات سینمایی و حمایت گسترده تر از طریق 
بسترهای های داخلی مطرح شد. در ابتدای این نشست حبیب ایل بیگی، معاون 
ارزشیابی و نظارت سازمان سینمایی در سخنانی کوتاه با اشاره به ماهیت حمایتی 
سازمان از رونق سینما گفت. این جلسه برای بحث و گفت وگو جهت رسیدن به 
راهکارهایی برای حمایت داخلی از تبلیغات محصولات سینما تشکیل شده است. 
درصدد آن هستیم تا با همکاری های متقابل میان سازمان سینمایی، سینماگران و 
سازمان صداوسیما شرایط موثرتری برای تبلیغ فیلم های سینمایی به ویژه از طریق 
تلویزیون مهیا شود و در این زمینه رویکرد همراهی و همکاری در مدیران صداوسیما 
هم محسوس است. مرتضی شایسته، رئیس کانون پخش کنندگان فیلم سینمای 
ایران در این جلسه با اشاره به هزینه بالای تبلیغات آثار سینمایی پیشنهاد داد؛ 

، تبلیغات برای سینما رایگان شود.  با حمایت سازمان صداوسیما حتی المقدور

 »رئیسعلی« رضا میرکریمی 
هنوز سرمایه گذار ندارد

رضا میرکریمی پروانه ساخت فیلم سینمایی »رئیسعلی« را مرداد ماه امسال گرفت 
و پیش بینی می شد که این فیلم که درباره سردار تنگستان رئیسعلی دلواری است، 
پیش تولید این سریال از پاییز آغاز شود. محمدصادق میرکریمی، مجری طرح 
پروژه سینمایی رئیسعلی در پی انتشار برخی خبرهایی که پیش بینی  کرده اند 
فیلم رئیسعلی در جشنواره فیلم فجر پیش رو حضور دارد، در پاسخ به پیگیری 
ایسنا گفت: »ما خودمان هم از شنیدن این خبر متعجب شدیم و اول فکر کردیم 
شاید فیلمی موازی با ما در حال ساخت است!وی خاطرنشان کرد: »راستش را 
بخواهید فیلمنامه فیلم سینمایی رئیسعلی حاصل دلمشغولی و علاقه شخصی 
آقای میرکریمی است که تحقیق و نگارش آن با هزینه شخصی ایشان، بیش از 
دو سال به طول انجامیده است و تا این لحظه از طرف هیچ کجا حمایتی از این 
پروژه صورت نپذیرفته و بدیهی است پروژه ای که هنوز سرمایه گذار ندارد وارد فاز 
اجرایی هم نشده است و خبر حضورش در جشنواره امسال یک شایعه نادرست 
است.« رئیسعلی دلواری از رهبران قیام مردم جنوب ایران علیه دولت بریتانیا پس 
از اشغال بوشهر در میانه جنگ جهانی اول بود. در کشاکش جنگ جهانی اول 
نیروهای انگلیسی شهر بوشهر را اشغال کردند. علمای بوشهر فتوای جهاد علیه 
نیروهای انگلیسی دادند. رئیسعلی به همراه گروه های دیگری از تنگستانی ها، 
با نیروهای انگلیسی جنگید. حملات آنها شب هنگام و به صورت شبیخون 
بود و تلفات بسیاری به نیروهای انگلیسی ها وارد کرد. رئیسعلی دلواری در 12 

شهریور1294 به دست یکی از همراهانش کشته شد. 

 اعلام جزئیات مراسم خاکسپاری 
محمدعلی اسلامی ندوشن

کانال تلگرامی دکتر اسلامی ندوشن در اطلاعیه ای جزئیات مراسم تشییع و 
کسپاری این نویسنده را تشریح کرده است. در این اطلاعیه آمده است:   خا
براساس وصیت نامه مرحوم ندوشن »اگر فوت خارج از ایران بود، پیکرم به 
ایران منتقل شود.« تلاش هایی طی چند ماه گذشته برای انتقال پیکر مرحوم 
به ایران انجام شد و مراسم تشییع روز 29 آبان ماه به شرح ذیل انجام خواهد 
شد. در صبح روز 28 آبان ماه پیکر استاد وارد ایران شده و مراحل اسلامی و 

اداری موضوع طی خواهد شد. 
 مراسم تشییع طبق وصیت استاد ندوشن در دانشگاه تهران خواهد بود و بر 
این اساس در ساعت 8 صبح روز 29 آبان تشییع پیکر از جلوی دانشکده 
ادبیات )در جلوی مجسمه حکیم فردوسی توسی( در دانشگاه تهران بر دستان 
دانشجویان و علاقه مندان ایشان آغاز شده و در جلوی مسجد دانشگاه تهران 
پایان خواهد پذیرفت. حدود ساعت 9:30 صبح اقامه نماز بر پیکر استاد 
در موسسه روزنامه اطلاعات انجام و آیین بزرگداشت برگزار خواهد شد که 
با سخنرانی اساتید حوزه ادبیات و فرهنگ و هنر همراه خواهد بود. )پوستر 
این آیین متعاقبا منتشر خواهد شد.( روزنامه اطلاعات مجموعه ای از 80 
یادداشت اسلامی ندوشن در روزنامه اطلاعات در دست انتشار دارد که تا پایان 
آبان  ماه منتشر خواهد شد. درنهایت 30 آبان پیکر مرحوم ندوشن در نیشابور به 
ک سپرده می شود. در بعدازظهر این روز نیز در فرهنگسرای این شهر آیین  خا

بزرگداشتی به یاد استاد ندوشن برگزار می شود. 

درباره مساله »جابه جایی« در برنامه های تلویزیونی

اخیرا در اقدامی شبانه خبری مبنی بر جابه جایی تیم تولیدکننده برنامه 
»به افق فلسطین« منتشر شد بدون آنکه دلایل این امر و عقلانیت این 
یاست  رفتار به مخاطب توضیح داده شود و این درحالی است که حتی ر
صداوسیما از این اتفاق اعلام بی خبری کرده، توییت های مختلفی دلیل 
چنین اقدامی را تلاش تولیدکنندگان سابق برنامه برای حضور سلایق 
و دیدگاه های مختلف از دیگر جناح های کشور برای تبیین مساله 
فلسطین عنوان کردند. طبیعتا وقتی با موضوع مهم، سیاسی و معاصری 
چون فلسطین مواجهیم ابعاد مختلف تولید یک برنامه تلویزیونی جلوه گر 
می شود که خصوصا با توجه به حساسیت ژانر تلویزیونی، به راحتی نمی توان 

از جابه جایی و حذف تیم تولید یک برنامه موفق گذشت.

   در لزوم رعایت حق معنوی مخاطب توسط شبکه افق
فارغ از اینکه دلیل جابه جایی این تیم موفق رسانه ای چیست باید توجه 
شود که برنامه  رسانه ای یک برنامه دیالکتیک محور است که طی آن، 
دیالکتیکی میان سازندگان و مخاطبان شکل گرفته و وقتی آن برنامه 

در قالب تصویر به ظهور و عینیت می رسد، درواقع به بخشی از آرشیو 
گر چه  سازمانی و حافظه جمعی تبدیل می شود. در چنین وضعیتی ا
»مالکیت« برنامه همچنان در اختیار سازندگان و شبکه انتشار است ولی 
»موجودیت« آن به جهت شکل دهی به یک تصویر جمعی مشترک میان 
مخاطب و سازنده، امری مشارکتی است و حقوقی را برای مخاطب شکل 
می دهد که مالک بدون توضیح نمی تواند در آن تصرف کند، ازجمله آن 
گهانی است که عدم مراقبت بر الزامات  حقوق معنوی همین تغییرات نا
آن توسط مسئولان و مدیران شبکه- مانند توضیح قابل قبول به مخاطبان 
ی کل سازمان را زیرسئوال  یافت نظرات آنان- حیثیت حرفه ای و کار و در
یه ای در منطق رسانه ای جز انحصارگرایی  می برد. عدم التزام به چنین رو
و استبداد معنایی ندارد. چنین جابه جایی هایی که عموما سلیقه ای 
و پشت اتاق های بسته تصمیم گرفته می شود، نگاه شان به رسانه و تیم 
یکردی مونولوگی و مکانیکی دارد. آنها مساله جابه جایی تیم  تولید صرفا رو
تولیدکننده را در حد تعویض پوشک بچه ساده گرفته و صرفا در حیطه 
اختیارات خود و از حقوق خود می دانند و دقیقا به همین دلیل است که 
ی به توضیح درخصوص جابه جایی تولیدکنندگان برنامه ای  حتی نیاز
که توانسته رضایت و همراهی مخاطبان را رقم زده و مباحثات جمعی 

قابل قبولی در موضوع فلسطین شکل دهد، نمی بینند. 

ویه ای در مخالفت با ایده تاسیسی شبکه افق    
نکته بعدی این است که جابه جایی تیم تولید کننده نباید با ایده تاسیسی 
شبکه افق تعارضی داشته باشد. در زمان تاسیس این شبکه، جواد 
رمضان نژاد، مدیر وقت شبکه در نشست رسانه ای افتتاحیه شبکه افق 
ی این شبکه گفته بود: »محتوا و موضوع اصلی  درمورد موضوعات محور
ی شبکه افق مبتنی بر مفاهیم انقلاب و تحولات منطقه با عنوان  و محور
ی اسلامی است. مسئولان این شبکه در ادامه مسیر به این نتیجه  بیدار
رسیدند که محور برنامه ها باید سبک زندگی ایرانی- اسلامی با تمرکز بر 
گر عملیات طوفان  الاقصی را  ی اسلامی باشد.« ا انقلاب اسلامی و بیدار
ی اسلامی بدانیم جای طرح این پرسش باقی است که  بخشی از پازل بیدار
چرا تیم تولیدکننده ای که توانسته بود مساله فلسطین را از امری سیاسی و 
کلیشه ای به امری اجتماعی و قابل گفت وگو ارتقا دهد، به جای آنکه تشویق 
شوند، حذف شدند؟! شبکه افق با یک جابه جایی به ظاهر ساده ولی 
استراتژیک به جای آنکه بازوهای تعامل و هم صحبتی خویش با مخاطبان 
را تقویت کند با کج سلیقگی و تنگ نظری آخرین حلقه امید دلدادگان به 

رسانه ملی را کور کرده و شجاعت و صراحت دفاع از آرمان های انقلاب 
57 را در پوشش انحصار و تنگ نظری کمرنگ می کند.

 
    »جابه جایی« در منطق رسانه امری پیش رونده است
به دلیل خاصیت ارتجاعی و دیالکتیکی رسانه، جابه جایی فقط در 
تیم تولیدکننده محصور نمی ماند و قطعا به مخاطبان و اعتمادشان 
سرایت خواهد کرد و این همان نقطه نگران کننده ای که باید نسبت به 
آن انذار داد، خصوصا آنکه برنامه هایی با صبغه سیاسی به دلیل ذات 
امر سیاسی به سختی می توانند سرمایه ای اجتماعی را در سپهر رسانه ای 
کنون حدود 9 سال از تاسیس شبکه افق می گذرد و شاید  تولید کنند. تا
بد نباشد مدیران و مردم جابه جایی میزان مخاطب و اقبال عمومی را در 
یکردهای  شبکه هایی مانند الجزیره با شبکه افق مقایسه کنند. قطعا رو
جهانی به فهم بهتر از رسانه و ارتقای آن کمک خواهند کرد و از قضا در 
یکردهای کلان نگری است که وجه مثبت و ایجابی  چنین مقایسه ها و رو
جابه جایی به جای وجه منفی آن به ظهور خواهد رسید و اهمیت توجه 
به روایت ها و تکثر گفت وگو ها درمورد مساله ای سیاسی و انسانی چون 

فلسطین بیش از پیش عیان خواهد شد. 
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شروین فضلعلی  زاده
منتقد سینما


